
12  diário oficial Nº 34.949 Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 11/01/2022, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 1103/2021 – 
DAF/SEPLAD de 18/11/2021, publicada no DOE nº.34.772 de 22/11/2021, 
ao servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL, Id. Funcional nº 
6119999/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Secretaria Adjunta 
de Modernização e Gestão Administrativa SAMAD/SEPLAD
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
ABRIL DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 789931
PORTARIA Nº 342/2022-DAF/SEPLAD, DE 27 DE ABRIL DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/483169 de 22/04/2022,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 25/04/2022, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 298/2022 – 
DAF/SEPLAD de 08/04/2022, publicada no DOE nº.34.929 de 11/04/2022, 
à servidora FRANCILENE CHAMMA CARVALHO, Id. Funcional nº 7006373/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, lotada na Coordenadoria de 
Compras Governamentais – CGOV/DGL//SEPLAD
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
ABRIL DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 790067

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 086/2022-GS/SEPLAD DE 26 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 
de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 2022, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 1 de junho de 2020 que dispõe sobre normas pertinentes à 
cessão de servidor;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do PAE nº. 2022/428792;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 19 de julho de 2022, a cessão do servidor GE-
RALDO GOBITSCH NETO, Id. Funcional nº. 28070/1, ocupante do cargo de 
Técnico D, para a Casa Civil da Governadoria do Estado, com ônus para o 
órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em conformidade com 
o disposto nos arts. 3º, §2º; 4º inciso I e, 6º incisos I e II, do Decreto nº 
795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
ABRIL DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 790206
PORTARIA Nº. 087/2022-GS/SEPLAD DE 26 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 
de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 2022, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 1 de junho de 2020 que dispõe sobre normas pertinentes à 
cessão de servidor;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº. 2022/428870;
R E S O L V E:
Prorrogar, a contar de 19 de julho de 2022, de cessão da servidora MARIA 
AMÉLIA LOUZEIRO DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 3254607/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, para a Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, sem ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 04 
(quatro) anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º, §2º e; 4º 
inciso I, do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
ABRIL DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 790208

PORTARIA Nº 118, DE 27 DE ABRIL DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2313, de 27/04/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 

anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 118, DE 27 DE ABRIL DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 395.896,99 395.896,99

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 395.896,99 395.896,99

NGPR
Investimentos 0,00 0,00 0,00 520.000,00 520.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 0,00 520.000,00 520.000,00
SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.267.328,93 1.267.328,93
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 0,00 0,00 1.267.328,93 1.267.328,93

SEDEME
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Contrato Estimativo
 0301 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

GESTÃO
Enc. SEPLAD-AD

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

FUNPREV
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00 15.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0654 0,00 0,00 0,00 7.500.000,00 7.500.000,00
 0658 0,00 0,00 0,00 7.500.000,00 7.500.000,00

PRODEPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 4.367.475,33 4.367.475,33

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 0,00 4.367.475,33 4.367.475,33
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 14.664.378,25 14.664.378,25
Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 14.664.378,25 14.664.378,25
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 0,00 665.220,34 665.220,34
Obras e Instalações

 0124 0,00 0,00 0,00 665.220,34 665.220,34
POLÍTICA SOCIAL

FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP


